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Önsöz

T ilimsân Cezayir’in kuzeybatısında yer alan tarihi bir şe-
hirdir. Zengin kültürel mirası, Mağrib-Endülüs tarzı mi-

marisi ve derin tarihî kökleriyle Kuzey Afrika’nın en önemli 
şehirlerinden biri olmuştur. Şehir, antik çağlardan itibaren 
Kartacalılar, Romalılar, Berberîler, Araplar, Endülüs’ten gö-
çen Yahudi ve Müslümanlar ile Osmanlılar gibi farklı mede-
niyetlerin etkisiyle şekillenmiştir.

Tilimsân şehrinin tarihi Kartacalılar ve Antik Roma dö-
nemine kadar uzanmaktadır. Roma döneminde Pomaria adıyla 
bilinen şehir önemli bir ticaret merkeziydi. Ancak şehir asıl 
yükselişini, 8. yüzyılda Arapların bölgeye gelişiyle yaşamıştır. 
İslâmiyet’in yayılmasıyla birlikte şehir, Berberî ve Arap hane-
danların hüküm sürdüğü bir merkez hâline gelmiştir.

12. yüzyılda Murabıtlar Tilimsân’ı ele geçirmiş ve şehri 
önemli bir İslâmî kültür merkezi hâline getirmiştir. Ardından, 
1145 senesinde Muvahhidler bölgeyi fethederek İslâmî ilim 
ve sanatın gelişmesini teşvik etmişlerdir. Tilimsân’ın en parlak 
dönemi ise 13. yüzyılda Zeyyânîler (Abdülvadîler) hanedanı 
tarafından yönetildiği zaman başlamıştır.
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dülüs mimarîsinden önemli izler taşıyan Tilimsân camileri ele 
alınmıştır. İslâmî mimarinin en önemli yapılarından olan ca-
miler Tilimsân’da da şehrin çehresini şekillendirmektedir. 
Farklı dönemlere ait olan camilerde en çok Mağrib ve Endü-
lüs sanatının etkisi görülmektedir. Bu Tilimsân’ı Cezayir’in 
diğer şehirlerinden ayrılan bir özelliktir. Bu kadar tarihi bir 
şehir olmasına rağmen maalesef İslâmî dönemden kalan sa-
raylar, bahçeler, medreseler, zâviyelerden geriye fazla bir şey 
kalmamıştır. Bu sebeple çalışmamızda camiler esas alınmıştır.

Fas Mimarisini araştırmak için başladığımız doktora sü-
recinde Mağrib mimarisinin şekillenmesinde ortak süreçler 
olduğu dikkatimizi çekmişti. Bu sebeple çalışmalarımızı yürü-
türken Fas ile birlikte Cezayir, Tunus ve Endülüs’ü de ziyaret 
etmiş, bölge mimarisini ve sanatını da yerinde görüp tahlil 
ederek çalışmalarımızı bu karşılaştırmalarla şekillendirmiştik. 
Tilimsân da bu çalışmalar esnasında ziyaret ettiğimiz ve hay-
ran kaldığımız şehirlerden biriydi. Cezayir’in diğer şehirlerin-
den farklı olarak burada tam bir Endülüs ve Fas havası hâkimdi. 
Şehre bu havayı veren mimarî yapıları ziyaret edince, bu 
şehrin camilerinin müstakil bir çalışma olarak yayınlanması 
gerektiği kanaati oluşmuştu. İşte bu kitap bu niyetle ortaya 
çıkmış olup, Kuzey Afrika’daki İslâm şehirlerinin en önemli-
lerinden olan Tilimsân’ın ülkemizde de tanınması ve başka 
çalışmalara vesile olması niyetiyle kaleme alınmıştır. Çalışmada 
kullandığımız ve kaynağını belirtmediğimiz fotoğrafların tamamı 
tarafımızca 2018 senesinde Tilimsân şehrinde gerçekleştirdi-
ğimiz alan çalışmalarında çekilmiştir. Bazı yapıları ziyaret 
etmemize rağmen fotoğraf çekme yasağından dolayı maalesef 
fotoğraflayamadık. Bu yapıları anlatırken farklı kaynaklardan 
bulduğumuz fotoğrafları kullandık.

Çalışmaları yürütürken bölgeyi tanıtan ve rehberlik yapan 
sevgili arkadaşım Dr. Asma Benhalilem’e, dikkatli okuması, 
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Zeyyânîler, 1236-1554 yılları arasında Tilimsân’ı başkent 
yaparak şehri bir kültür, ticaret ve sanat merkezi hâline getir-
miştir. Bu dönemde şehir, Batı Akdeniz ve Sahra ticaret 
yollarının kesiştiği bir nokta olarak büyük bir zenginlik kazan-
mıştır. Şehrin kaderini etkileyen önemli bir olay da Endülüs’te 
o yüzyıllarda yaşanan siyâsî hareketlilik olmuştur. 11. yüzyılda 
Endülüs’te ilk olarak Tuleytula (Toledo) şehrinin düşmesi ile 
hız kazanan reconquista hareketi, 13. yüzyılda önemli şehirler 
Kurtuba (Cordoba) ve İşbîliye (Seville) şehirlerinin düşmesi 
ile büyük oranda hedefine ulaşmıştır. En son 15. yüzyıl sonunda 
son Müslüman toprağı olan Gırnata şehrinin kaybedilmesi ile 
de Endülüs’ten Mağrib topraklarına doğru olan peyderpey 
göçler, toplu göçlere dönüşmüştür. Bu yüzyıllarda gerçekleşen 
göçlerle, Endülüs’ten Tilimsân’a gelen Müslüman ve Yahudi 
muhacirler, şehrin bilim, sanat ve mimari alanlarında geliş-
mesine önemli katkılar sağlamışlardır.

1553-1554 yıllarında da Osmanlılar, Tilimsân’ı fethederek 
bölgeyi Cezayir Eyaleti’ne dâhil etmişler, Osmanlı yönetimi 
altındaki Tilimsân ticari ve kültürel önemini korumuştur.

1830 yılında Cezayir’i işgal eden Fransızlar, 1842’de 
Tilimsân’ı da ele geçirmiştir. Fransız sömürge yönetimi, bazı 
dînî yapıları yıkarak, İslâmî eğitimi ve Arapçayı yasaklayarak 
bölgedeki İslâmî etkiyi azaltmaya çalışsa da halk, kültürel 
kimliğini korumayı başarmıştır. Cezayir’in bağımsızlık müca-
delesinde Tilimsân halkı önemli bir rol oynamış ve 1962’de 
Cezayir’in bağımsızlığını kazanmasıyla şehir tekrar özgürlüğüne 
kavuşmuştur.

Tilimsân, tarih boyunca birçok medeniyetin etkisiyle 
zenginleşmiş ve Kuzey Afrika’nın önemli kültürel ve tarihî 
merkezlerinden biri olmuştur. Günümüzde de Berberî, Arap, 
Endülüs ve Osmanlı mirasının izlerini taşıyan bu şehir, Cezayir’in 
en önemli şehirlerinden biridir. Bu çalışmada Mağrib ve En-
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